
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного  самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                            пятница 14 июня 2024 года № 27 

 
 

 

 
 
                                            
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.06.2024                                                                             № 196 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 

30.12.2019 года № 338 «Об утверждении муниципальной 

программы Большереченского муниципального района Омской 

области «Развитие социально-культурной сферы 

Большереченского муниципального района Омской области» 

 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 

Большереченского муниципального района Омской области п о 

с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской 

области от 30.12.2019 года № 338 «Об утверждении 

муниципальной программы Большереченского 

муниципального района Омской области «Развитие 

социально-культурной сферы Большереченского 

муниципального района Омской области» (далее – 

муниципальная программа) следующие изменения: 

2. В паспорте муниципальной подпрограммы «Развитие 

культуры Большереченского муниципального района 

Омской области» (далее – муниципальная подпрограмма) 

в строке «Объемы и источники финансирования 

муниципальной подпрограммы в целом и по годам ее 

реализации»: 

- цифры «793 761 652,72» заменить цифрами «796 671 887,67»;  

- слова и цифры «в 2024 году – 111 125 220,12 рублей» заменить 

на слова и цифры «в 2024 году – 114 035 455,07 рублей». 

1.1. В разделе 6 муниципальной подпрограммы: 

- цифры «793 761 652,72» заменить цифрами «796 671 887,67»;  

- слова и цифры «в 2024 году – 111 125 220,12 рублей» заменить 

на слова и цифры «в 2024 году – 114 035 455,07 рублей». 

1.3.  В паспорте муниципальной программы в строке «Объемы 

и источники финансирования муниципальной программы в 

целом и по годам ее реализации»: 

- цифры «4 773 201 452,92» заменить цифрами 

«4 776 111 687,87»; 

- слова и цифры «2024 – 805 195 408,67 рублей» заменить на 

слова и цифры «2024 – 808 105 643,62    рублей». 

1.4.    В разделе 6 муниципальной программы: 

- цифры «4 773 201 452,92» заменить цифрами 

«4 776 111 687,87»; 

- слова и цифры «2024 – 805 195 408,67 рублей» заменить на 

слова и цифры «2024 – 808 105 643,62    рублей»; 

цифры «793 761 652,72» заменить цифрами «796 671 887,67». 

2.     В приложении № 6 к муниципальной программе  строки № 

50, 51, 54, 63, 67, 69, 86, 87.6, 88, 134 изложить в новой редакции 

согласно приложению  к настоящему постановлению.  

1. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Большереченского муниципального 

района» и разместить на официальном сайте 

Большереченского муниципального района в сети 

Интернет. 

2. Настоящее постановление вступает в законную силу с 

момента его официального  обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Большереченского 

муниципального района Омской области В.В. 

Рыбалочкина.  

 

 

Глава муниципального района                          В.И. Майстепанов 

 

 

 



 
 

 

2 

2 

Приложение    
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального 
района Омской области" 

от 10.06.2024 г. № 196 
 

50 Основное 
мероприятие 1. 
Поддержка и 
развитие 
самодеятельного 
народного 
творчества 

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

4
0
9
9
4
3
3
4
4
,3

2
 

4
2
6
4
3
9
8
9
,0

6
 

4
2
5
7
1
9
1
0
,3

5
 

4
8
8
1
9
9
9
1
,9

8
 

5
8
6
8
7
8
8
3
,0

7
 

5
9
0
0
2
5
9
9
,8

6
 

7
9
1
0
8
4
8
5
,0

0
 

7
9
1
0
8
4
8
5
,0

0
 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

3
4
2
8
2
4
6
0
1
,3

2
 

3
5
2
9
4
4
5
9
,0

6
 

3
4
1
5
3
2
4
9
,3

5
 

3
3
6
0
8
6
2
1
,9

8
 

3
8
6
4
0
7
7
0
,0

7
 

4
2
9
1
0
5
3
0
,8

6
 

7
9
1
0
8
4
8
5
,0

0
 

7
9
1
0
8
4
8
5
,0

0
 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 6

7
1
1
8
7
4
3
,0

0
 

7
3
4
9
5
3
0
,0

0
 

8
4
1
8
6
6
1
,0

0
 

1
5
2
1
1
3
7
0
,0

0
 

2
0
0
4
7
1
1
3
,0

0
 

1
6
0
9
2
0
6
9
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

51 Мероприятие 1.1. 
Содействие в 
оказании 
муниципальных 
услуг 
учреждениями в 
сфере культуры в 
части выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений  

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

4
8
8
5
7
5
2
,7

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
2
6
3
5
3
0
,1

2
 

1
7
1
7
0
2
2
,6

5
 

1
9
0
5
2
0
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Число культурно-
досуговых 
мероприятий 

Единиц 

1
9
1
7
0
0
0

 

2
7
2
0
0
0
 

2
7
3
0
0
0
 

2
7
3
5
0
0
 

2
7
4
0
0
0
 

2
7
4
5
0
0
 

2
7
5
0
0
0
 

2
7
5
0
0
0
 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

4
8
8
5
7
5
2
,7

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
2
6
3
5
3
0
,1

2
 

1
7
1
7
0
2
2
,6

5
 

1
9
0
5
2
0
0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 
 

 

3 

3 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

54 Мероприятие 1.4. 
Содействие в 
оказании 
муниципальных 
услуг 
учреждениями в 
сфере культуры 
муниципальных 
образований 
Омской области в 
части выплаты 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений 
Омской области 

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

3
5
7
8
2
5
7
6
5
,4

3
 

3
5
8
8
2
7
7
3
,4

3
 

3
8
3
2
9
3
1
7
,0

0
 

4
3
8
6
3
1
9
3
,0

0
 

4
8
2
4
8
4
3
3
,0

0
 

4
4
2
9
3
3
8
9
,0

0
 

7
3
6
0
4
3
3
0
,0

0
 

7
3
6
0
4
3
3
0
,0

0
 

Обеспечение 
выполнения 
показателя 
соотношения 
средней 
заработной платы 
работников 
учреждений 
культуры к 
среднемесячному 
доходу от трудовой 
деятельности по 
Омской области 

% Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

2
9
0
7
0
7
0
2
2
,4

3
 

2
8
5
3
3
2
4
3
,4

3
 

2
9
9
1
0
6
5
6
,0

0
 

2
8
6
5
1
8
2
3
,0

0
 

2
8
2
0
1
3
2
0
,0

0
 

2
8
2
0
1
3
2
0
,0

0
 

7
3
6
0
4
3
3
0
,0

0
 

7
3
6
0
4
3
3
0
,0

0
 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 6

7
1
1
8
7
4
3
,0

0
 

7
3
4
9
5
3
0
,0

0
 

8
4
1
8
6
6
1
,0

0
 

1
5
2
1
1
3
7
0
,0

0
 

2
0
0
4
7
1
1
3
,0

0
 

1
6
0
9
2
0
6
9
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

63 Основное 
мероприятие 3. 
Административно-
хозяйственное 
обслуживание 
учреждений 
культуры 

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

2
1
6
9
3
2
7
4
0
,4

8
 

2
1
9
9
2
7
0
7
,2

9
 

2
3
0
4
9
5
9
2
,4

3
 

2
7
1
8
4
1
5
4
,2

3
 

3
4
9
8
8
5
4
2
,5

2
 

3
6
7
0
7
3
2
4
,0

1
 

3
6
5
0
5
2
1
0
,0

0
 

3
6
5
0
5
2
1
0
,0

0
 

Степень 
удовлетворенности 
населения 
качеством 
предоставляемых 
услуг  

% х 

9
9
 

9
9
 

9
9
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

1
8
1
9
4
2
0
7
4
,4

8
 

1
6
2
6
5
1
2
9
,2

9
 

1
7
1
8
2
6
6
4
,4

3
 

1
9
1
7
8
5
6
0
,2

3
 

2
7
0
4
3
2
5
9
,5

2
 

2
9
2
6
2
0
4
1
,0

1
 

3
6
5
0
5
2
1
0
,0

0
 

3
6
5
0
5
2
1
0
,0

0
 



 
 

 

4 

4 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 3

4
9
9
0
6
6
6
,0

0
 

5
7
2
7
5
7
8
,0

0
 

5
8
6
6
9
2
8
,0

0
 

8
0
0
5
5
9
4
,0

0
 

7
9
4
5
2
8
3
,0

0
 

7
4
4
5
2
8
3
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

67 Мероприятие 3.4. 
Обеспечение 
деятельности 
учреждений в 
сфере культуры в 
части выплаты 
заработной платы 
и иных выплат 
персоналу 

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

4
7
6
4
9
0
6
5
,0

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
2
1
7
0
1
1
8
,0

1
 

1
6
3
9
4
5
1
1
,0

0
 

1
9
0
8
4
4
3
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Выплата 
заработной платы 
работникам 
муниципальных 
учреждений в 
полном объеме 

% 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1
0
0
 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

4
7
6
4
9
0
6
5
,0

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

1
2
1
7
0
1
1
8
,0

1
 

1
6
3
9
4
5
1
1
,0

0
 

1
9
0
8
4
4
3
6
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

69 Мероприятие 3.6. 
Обеспечение 
деятельности 
учреждения МКУ 
"ХЭЦ" 
(коммунальные 
услуги,услуги по 
содержанию 
имущества, 
приобретение 
твердого топлива) 

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1
3
1
7
7
5
7
2
1
,0

9
 

1
6
1
3
1
7
6
4
,6

3
 

1
6
9
0
4
2
9
2
,4

2
 

6
6
2
9
7
5
1
,0

4
 

1
0
3
2
8
4
9
3
,0

0
 

9
8
9
9
0
0
0
,0

0
 

3
5
9
4
1
2
1
0
,0

0
 

3
5
9
4
1
2
1
0
,0

0
 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х Х 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

1
3
1
7
7
5
7
2
1
,0

9
 

1
6
1
3
1
7
6
4
,6

3
 

1
6
9
0
4
2
9
2
,4

2
 

6
6
2
9
7
5
1
,0

4
 

1
0
3
2
8
4
9
3
,0

0
 

9
8
9
9
0
0
0
,0

0
 

3
5
9
4
1
2
1
0
,0

0
 

3
5
9
4
1
2
1
0
,0

0
 



 
 

 

5 

5 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

86 Основное 
мероприятие 8. 
Развитие 
дополнительного 
образования 
детей 

2020 2026 МБУ ДО "БДШИ" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

1
1
3
4
4
6
2
5
6
,4

6
 

1
8
2
1
2
3
3
5
,8

0
 

1
2
5
3
1
7
4
2
,7

1
 

1
3
7
8
7
6
2
6
,3

2
 

1
6
1
6
1
0
0
7
,3

3
 

1
5
6
8
8
3
6
4
,3

0
 

1
9
0
2
7
5
9
0
,0

0
 

1
8
0
3
7
5
9
0
,0

0
 

Доля детей, 
получающих 
муниципальные 
услуги в 
муниципальных 
учреждениях 
дополнительного 
образования детей 
района в сфере 
культуры, в общей 
численности детей, 
проживающих на 
территории района  

% Х 

6
,5

 

7
 

7
,5

 

8
 

9
 

9
,5

 

9
,5

 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

9
0
0
1
8
5
7
2
,9

8
 

1
0
0
4
3
3
7
5
,3

2
 

9
3
4
4
6
4
2
,7

1
 

1
0
0
6
2
3
2
7
,3

2
 

1
1
6
2
2
5
4
4
,3

3
 

1
1
8
8
0
5
0
3
,3

0
 

1
9
0
2
7
5
9
0
,0

0
 

1
8
0
3
7
5
9
0
,0

0
 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 2

3
4
2
7
6
8
3
,4

8
 

8
1
6
8
9
6
0
,4

8
 

3
1
8
7
1
0
0
,0

0
 

3
7
2
5
2
9
9
,0

0
 

4
5
3
8
4
6
3
,0

0
 

3
8
0
7
8
6
1
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

87.6 Мероприятие 8.7. 
Обеспечение 
деятельности 
учреждений 
дополнительного 
образования 
(услуги связи, 
интернет, 
коммунальные 
услуги, услуги по 
содержанию 
имущества) 

2020 2026 МБУ ДО "БДШИ" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

7
8
2
7
8
8
7
,3

9
 

9
5
7
0
8
9
,2

2
 

1
2
1
9
2
3
0
,7

1
 

1
3
6
4
7
6
6
,5

7
 

2
1
3
1
4
6
6
,9

4
 

1
8
7
4
1
5
3
,9

5
 

1
4
0
5
9
0
,0

0
 

1
4
0
5
9
0
,0

0
 

Х Х Х Х Х Х Х Х 

9
,5

 

9
,5

 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

7
8
2
7
8
8
7
,3

9
 

9
5
7
0
8
9
,2

2
 

1
2
1
9
2
3
0
,7

1
 

1
3
6
4
7
6
6
,5

7
 

2
1
3
1
4
6
6
,9

4
 

1
8
7
4
1
5
3
,9

5
 

1
4
0
5
9
0
,0

0
 

1
4
0
5
9
0
,0

0
 



 
 

 

6 

6 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

88 ВСЕГО по 
муниципальной 
подпрограмме 

2020 2026 БУК "Культура" 
Большереченского 
муниципального 
района Омской 
области 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

7
9
6
6
7
1
8
8
7
,6

7
 

8
8
4
4
7
8
2
2
,3

9
 

8
8
2
2
8
4
9
4
,2

8
 

1
0
3
3
8
9
0
8
6
,5

7
 

1
2
2
4
5
1
0
3
9
,3

6
 

1
1
4
0
3
5
4
5
5
,0

7
 

1
4
0
5
5
7
4
9
5
,0

0
 

1
3
9
5
6
2
4
9
5
,0

0
 Х Х Х Х Х Х Х Х Х   

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

6
3
7
8
3
7
7
3
1
,4

0
 

6
4
0
0
8
4
0
4
,4

3
 

6
2
2
6
2
2
1
3
,4

7
 

6
2
2
5
0
1
9
0
,1

9
 

7
9
7
3
8
3
0
0
,6

5
 

8
6
4
5
8
6
3
2
,6

6
 

1
4
0
5
5
7
4
9
5
,0

0
 

1
3
9
5
6
2
4
9
5
,0

0
 

2
. 

П
о
с
ту

п
л

е
н
и
й
 

ц
е
л

е
в
о
го

 
х
а
р
а
кт

е
р
а
 

и
з 

о
б

л
а
с
тн

о
го

 

б
ю

д
ж

е
та

 

1
5
8
8
3
4
1
5
6
,2

7
 

2
4
4
3
9
4
1
7
,9

6
 

2
5
9
6
6
2
8
0
,8

1
 

3
8
1
3
8
8
9
6
,3

8
 

4
2
7
1
2
7
3
8
,7

1
 

2
7
5
7
6
8
2
2
,4

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

134 Всего по муниципальной программе "Развитие 
социально-культурной сферы Большереченского 
муниципального района Омской области" 

Всего, из них 
расходы за 
счет: 

4
7
7
6
1
1
1
6
8
7
,8

7
 

5
6
1
0
9
4
5
5
1
,6

4
 

6
0
2
0
9
8
7
3
4
,9

6
 

6
8
3
1
6
5
3
0
6
,5

5
 

7
9
0
3
0
5
3
7
9
,4

7
 

8
0
8
1
0
5
6
4
3
,6

2
 

6
8
8
6
3
2
2
1
5
,6

6
 

6
4
2
7
0
9
8
5
5
,9

7
 

Х Х Х Х Х Х Х Х Х   



 
 

 

7 

7 

1. 
Налоговых и 
неналоговых 
доходов, 
поступлений 
нецелевого 
характера из 
областного 
бюджета 

1
7
1
2
9
7
5
0
1
4
,2

8
 

1
8
6
1
8
2
0
4
0
,6

5
 

1
9
2
4
1
1
4
6
1
,5

8
 

2
0
8
0
4
1
1
2
2
,4

2
 

2
7
7
5
2
5
8
5
1
,0

4
 

2
7
8
7
2
4
2
4
1
,6

1
 

2
9
9
0
8
7
8
3
0
,6

7
 

2
7
1
0
0
2
4
6
6
,3

1
 

2. 
Поступлений 
целевого 
характера из 
областного 
бюджета 

3
0
6
3
1
3
6
6
7
3
,5

9
 

3
7
4
9
1
2
5
1
0
,9

9
 

4
0
9
6
8
7
2
7
3
,3

8
 

4
7
5
1
2
4
1
8
4
,1

3
 

5
1
2
7
7
9
5
2
8
,4

3
 

5
2
9
3
8
1
4
0
2
,0

1
 

3
8
9
5
4
4
3
8
4
,9

9
 

3
7
1
7
0
7
3
8
9
,6

6
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

8 

8 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.06.2024                                                                             № 198 

 
О проведении районных конкурсов операторов машинного доения 

коров и операторов по искусственному осеменению животных 

 

 

В целях, повышения профессионального мастерства операторов 

машинного доения коров и операторов по искусственному осеменению 
животных, Администрация    Большереченского     муниципального     

района  

п о с т а н о в л я е т: 
1. Утвердить Порядок проведения районного конкурса 

операторов машинного доения коров (приложение № 1). 

2. Утвердить Порядок проведения районного конкурса 
операторов по искусственному осеменению животных 

(приложение № 2). 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Большереченского муниципального 
района Омской области» и разместить настоящее 

постановление на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети 
«Интернет». 

4. Контроль над выполнением настоящего постановления 

возложить на заместителя Главы Большереченского 
муниципального района, начальника Управления 

сельского хозяйства администрации Большереченского 

муниципального района Епанчинцева В.М. 
 

 

Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов 
 

 

 
  

           Приложение № 1 к постановлению  

Администрации Большереченского  
муниципального района 

от 10.06.2024 года  №198                                                      

                                                                  
ПОРЯДОК 

проведения   районного конкурса операторов машинного доения коров 

 
1. Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с проведением 

районного конкурса операторов машинного доения коров  (далее – 

Порядок). 
          2. Цель конкурса  - повышение профессионального мастерства 

операторов машинного доения коров. 

3. Основной задачей  районного конкурса является обобщение и 
распространение опыта  работы лучших операторов машинного доения 

коров, совершенствование профессионального мастерства работников 

животноводства, повышение производительности труда и пропаганда 
передового опыта. 

4. В целях проведения районного конкурса Управление сельского 

хозяйства администрации Большереченского муниципального района 
Омской области (далее – Управление сельского хозяйства) ежегодно: 

1) подготавливает распоряжение Администрации Большереченского 

муниципального района, которым: 
- утверждается состав организационного комитета по подготовке и 

проведению районного конкурса; 

- определяется время и место проведения районного конкурса.  При этом 
районный конкурс проводится не позднее 25 июня текущего года;  

- утверждается состав комиссии, для проведения конкурса. 

2) осуществляет прием заявок на участие в районном конкурсе; 
3) осуществляет организационные мероприятия по проведению 

районного конкурса; 
4) осуществляет награждение победителей районного конкурса. 

5.  В районном конкурсе могут принимать участие: 

- операторы машинного доения коров, лучшие по основным 
производственным и профессиональным показателям в 

сельскохозяйственном предприятие или крестьянском (фермерском) 

хозяйстве  по результатам работы предыдущего года. 
6. К конкурсу допускаются лица, в следующих возрастных категориях: 

- до 45 лет включительно, 

- старше 45 лет. 
7. Участие в районном конкурсе является добровольным.  

8. Профессиональное мастерство участников районного конкурса 

оценивается по следующим критериям: 
          - соблюдение санитарных требований; 

- правильность и быстрота разборки и сборки доильного аппарата; 

- подготовка к работе,  процесс доения, гигиена доения и культура 
доения коров; 

- уровень теоретических знаний; 

- показатели молочной продуктивности по закрепленной за участником 
конкурса группе коров. 

9. За достоверность показателей работы конкурсантов (удой на 

фуражную корову) отвечают специалисты сельскохозяйственных 
организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств. 

10. Победителями районного конкурса признаются участники 
районного  конкурса,  набравшие наибольшее суммарное количество 

баллов в установленных номинациях при выполнении теоретического и 

практических заданий.  При равенстве набранных баллов победа 
присуждается участнику районного конкурса, получившему 

наибольший балл за выполнение практического задания. При равенстве 

набранных баллов за выполнение практического задания победа  
присуждается участнику  районного  конкурса, с наибольшим 

показателем «Надой на 1 корову у доярки по закрепленной группе коров 

за предыдущий год».  
11.  Оценка итогов районного конкурса проводится по двум 

номинациям: 

1) операторы машинного доения коров до 45 лет включительно; 
2) операторы машинного доения коров старше 45 лет. 

12. Главным судьей и членами комиссии  подводятся итоги районного 

конкурса по материалам конкурсных листов и определяются победители 
районного конкурса по итоговому баллу в день проведения конкурса. 

13. В каждой номинации определяются три победителя, занявших I, II и 

III место. 
14. Победители районного конкурса поощряются  следующим образом: 

          1) операторы машинного доения коров: 

Среди участников старше 45 лет                        
I место     -     5000 рублей 

II место     -    4000 рублей 

III место    -    3400 рублей 
Среди участников до 45 лет включительно       

 I место     -     4000 рублей 

 II место     -    3600 рублей 
III место    -    3000 рублей 

          2) участники конкурса не занявшие призовые места награждаются 

денежным призом  - 800 рублей. 
15. Финансирование  проведения районного конкурса осуществляется за 

счет средств районного  бюджета  в соответствии с бюджетной 

росписью Управления сельского хозяйства администрации 
Большереченского муниципального района.              

  

 
 

 

Приложение  № 2 к постановлению  
Администрации Большереченского  

муниципального района 

 от 10.06.2024 года  №198 
                                                      

   

ПОРЯДОК 
проведения  районного конкурса  операторов по искусственному 

осеменению животных 

 
 

1. Настоящий порядок регулирует вопросы, связанные с проведением 

районного конкурса  операторов по искусственному осеменению 
животных (далее – Порядок). 

          2. Цель конкурса  - повышение профессионального мастерства 

операторов по искусственному осеменению животных и улучшения 
работы по воспроизводству стада. 

3. Основной задачей  районного конкурса является обобщение и 
распространение опыта  работы лучших операторов  по искусственному 

осеменению животных,  совершенствование профессионального 



 
 

 

9 

9 

мастерства работников животноводства, повышение 
производительности труда и пропаганда передового опыта. 

4. В целях проведения районного конкурса Управление сельского 

хозяйства администрации Большереченского муниципального района 
Омской области (далее – Управление сельского хозяйства) ежегодно: 

1) подготавливает распоряжение Администрации Большереченского 

муниципального района, которым: 
- утверждается состав организационного комитета по подготовке и 

проведению районного конкурса; 

- определяется время и место проведения районного конкурса.  При этом 
районный конкурс проводится не позднее 25 июня текущего года;  

- утверждается состав комиссии, для проведения конкурса. 

2) определяет время и место проведения районного конкурса.  При этом 
районный конкурс проводится не позднее 25 июня текущего года;  

3) осуществляет прием заявок на участие в районном конкурсе; 

4) осуществляет организационные мероприятия по проведению 
районного конкурса; 

5) осуществляет награждение победителей районного конкурса. 

 
5. В районном конкурсе могут принимать участие следующие лица: 

1) операторы по искусственному осеменению животных, лучшие по 

основным производственным и профессиональным показателям в 
сельскохозяйственном предприятие или крестьянском (фермерском) 

хозяйстве  по результатам работы предыдущего года; 
2)   участвуют  лица, в одной возрастной категории. 

6. Участие в районном конкурсе является добровольным.  

7. Профессиональное мастерство участников районного конкурса 
оценивается по следующим критериям: 

- выход телят на 100 коров в сельскохозяйственной организации или в 

крестьянском (фермерском) хозяйстве (бригаде), в которой  
осуществляет свою деятельность конкурсант; 

- работа в лаборатории; 

- знание основ физиологии размножения, технологии искусственного 
осеменения животных; 

- правильность ведения учета и отчетности по искусственному 

осеменению. 
8. За достоверность показателей работы конкурсантов (выход телят на 

100 коров) отвечают специалисты сельскохозяйственных организаций и 

крестьянских (фермерских) хозяйств. 
9.  Победителями районного конкурса признаются участники районного  

конкурса,  набравшие наибольшее суммарное количество баллов в 

установленных номинациях при выполнении теоретического и 
практических заданий.  При равенстве набранных баллов победа 

присуждается участнику районного конкурса, получившему 

наибольший балл за выполнение практического задания. При равенстве 
набранных баллов за выполнение практического задания победа  

присуждается участнику  районного  конкурса, с наибольшим 

показателем «Выход телят на 100 коров  по  закрепленной группе 
животных за оператором по искусственному осеменению животных за 

предыдущий год».  

10.  Оценка итогов районного конкурса проводится по одной возрастной 
категории. 

11.  Главным судьей и членами комиссии  подводятся итоги районного 

конкурса по материалам конкурсных листов и определяются победители 
районного конкурса по итоговому баллу в день проведения конкурса. 

          12.  Определяются три победителя, занявших I, II, III  место. 

          13. Победители районного конкурса поощряются следующим 
образом: 

 

          1) операторы  по искусственному осеменению животных: 
 I место    - 5000 рублей 

II место   - 4000 рублей 

III место  - 3200 рублей 
           2) участники конкурса  не занявшие призовые места 

награждаются        денежным призом  - 800 рублей. 

     14.  Финансирование  проведения районного конкурса 
осуществляется за счет средств районного  бюджета  в соответствии с 

бюджетной росписью Управления сельского хозяйства администрации 

Большереченского муниципального района.                                                                                                                                
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯБОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

11.06.2024                                                                             № 199 

 

О подготовке проекта межевания территории в отношении территории, 

расположенной по адресу: «Омская область, Большереченский район, 

р.п. Большеречье, ул. Новая», в границах  кадастрового квартала 
55:02:010105 

 
             На основании заявления Гавриловой Натальи Анатольевны 
(далее - заявитель) о принятии решения о подготовке документации по 

планировке территории от 31.05.2024 г., в соответствии  со ст. 45, ст. 46 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 года                    № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
решением Совета Большереченского муниципального района Омской 

области от 21 декабря 2023 года № 298 «Об утверждении соглашения № 

582 от 7 декабря 2023 года о передаче части своих полномочий, 
заключенное между Администрацией Большереченского городского 

поселения Большереченского муниципального района Омской области 

и Администрацией Большереченского муниципального района Омской 
области», руководствуясь Уставом  Большереченского муниципального 

района Омской области, Администрация Большереченского 

муниципального района Омской области              п о с т а н о в л я е т: 
                1.   Подготовить проект межевания территории с целью 

увеличения  площади земельного участка под планируемое расширение 

торговой площади, расположенного по адресу: «Омская область, 
Большереченский район, р.п. Большеречье, ул. Новая», в границах 

кадастрового квартала 55:02:010105. 

          2. Проект межевания выполнить в порядке, установленном   ст. 45, 
ст. 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации за счет 

собственных средств заявителя. 

3. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 

муниципального района Омской области» и разместить на официальном 

сайте Большереченского муниципального района Омской области в сети 
Интернет в течении трех дней со дня принятия. 

4. Со дня обнародования решения о подготовке документации по 

планировке территории физические или юридические лица вправе 
представить в Администрацию Большереченского муниципального 

района свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 

документации по планировке территории.  
5.  Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы муниципального района, начальника 

управления архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области С.А. 

Носковца. 

 
 

Глава муниципального района                                         В.И. Майстепанов

        № 27   от  14.06.2024 года 

Официальный бюллетень органов 
местного самоуправления 

Большереченского муниципального 

района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  

муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  
646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 
 

 

10 

10 



 
 

 

11 

11 

 


